Белорусский профессиональный союз
работников здравоохранения

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ
КОМИТЕТ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРЭ31ДЫУМ
ПАСТАНОВА

№

г. Мшск
//J

г. Минск

Об утверждении плана
мероприятий Белорусского
профсоюза работников
здравоохранения в рамках
Года малой родины

В связи с объявлением 2018 года в Беларуси Годом малой родины,
в целях историко-патриотического и экологического воспитания и
просвещения населения, возрождения и сохранения национальных
культурных ценностей и традиций президиум Республиканского
комитета Белорусского профсоюза работников здравоохранения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий Белорусского профсоюза
работников здравоохранения в рамках Года малой родины (далее - план
мероприятий) (прилагается).

2. Направить план мероприятий в областные, Минский городской
комитеты, первичные профсоюзные организации, находящиеся на
профобслуживании в Республиканском комитете Белорусского
профсоюза работников здравоохранения, для руководства и
использования в работе.

3. Комитетам Белорусского профсоюза работников
здравоохранения всех уровней:

3.1. принять активное участие в общественно значимых
мероприятиях в рамках Года малой родины;

3.2. обеспечить информационное освещение в средствах массовой
информации, в т.ч. сети Интернет, участия членов профсоюза в
мероприятиях в рамках Года малой родины.

4. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Республиканского комитета профсоюза
работников здравоохранения л.А.Л"™™"^11™
Председатель Республиканского
комитета Р.А.Часнойть

ПЛАН
мероприятий Белорусского профсоюза
работников здравоохранения в рамках
Года малой родины

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственные за исполнение

1. Историко-патриотическое и экологическое воспитание и просвещение
1. Республиканская молодежная акции «Молодежный

маршрут добрых дел»
апрель-май Республиканский, областные, Минским

городской комитеты профсоюза, первичные
профсоюзные организации

2. Освещение в средствах массовой информации династий
медицинских работников, истории развития медицины.
Популяризация местных традиций и объектов
здравоохранения

в течение
года

Республиканский, областные, Минский
городской комитеты профсоюза, первичные
профсоюзные организации

3. Проведение тематических информационных часов,
выставок, встреч, экспозиций, викторин «Заповедная
сторона», «Созвездие творческих судеб», «Неизвестные
страницы истории родного края», «Это наша история, это
наша Малая Родина» и др.

в течение
года

первичные профсоюзные организации

4. Организовать цикл лекций, конференций, культурных
диалогов, открытых просмотров, бесед, посвященных Году
Малой Родины на темы: «Я вырос здесь и край мне этот
дорог» и др.

в течение
года

первичные профсоюзные организации

5. Организовать производственные экскурсии на предприятия
республики «О тебе, мой город!»

в течение
года

Областные, Минский городской комитет
профсоюза, первичные профсоюзные
организации

6. Организовать экскурсии по музейно- выставочным
комплексам,
экспозициям Республики Беларусь «От чистого истока я
начинаю путь»

в течение
года

Областные, Минский городской комитет
профсоюза, первичные профсоюзные
организации

7 Организовать посещение тематических
книжных выставок «В экологию через книгу»

в течение
года

Областные, Минский городской комитет
профсоюза, первичные профсоюзные
организации

УТВЕРЖДЕНО
постановление президиума
Республиканского комитета
Белорусского профсоюза
работников здравоохранения
о т / / / ^ , 2018 № / / J

2

8. Организовать и провести акцию: «Сделай подарок
ветерану». Тематические встречи, посвященные Дню
пожилых людей

май-
октябрь

Областные, Минский городской комитет
профсоюза, первичные профсоюзные
организации, Молодежные Советы

9 Смотры-конкур с на лучший информационный материал
(листок, буклет, стенд на тему: «Земля - наш общии дом!»,
«Лекарственные растения моей малой Родины» и т.д.)

январь -
июнь

Организации здравоохранения, профсоюзные
органы всех уровней

2. Благоустройство и наведение порядка в населенных пунктах
10. Принимать участие в проводимых мероприятиях

исполнительными комитетами по благоустройству
населенных пунктов и наведению порядка на земле,
озеленению территорий, посадок зеленых насаждений
«Живи Земля!»

апрель-
сентябрь

Областные, Минский городской комитет
профсоюза, первичные профсоюзные
организации

11. Принимать участие в экологическом десанте «Землянам -
чистую планету» (участие в субботниках)

апрель Областные, Минский городской комитет
профсоюза, первичные профсоюзные
организации

12. Принимать участие в благоустройстве территорий
организаций «Бросьте природе спасательный круг»

в течение
года

Областные, Минский городской комитет
профсоюза, первичные профсоюзные
организации

13. Организовать и провести молодежную акцию ко Дню
Победы в Великои Отечественной войне «Молодежный
маршрут добрых дел» в рамках проекта «Кто, если не мы!»
(благоустройство захоронений)

май, октябрь Молодежные советы Белорусского профсоюза
работников здравоохранения, первичные
профсоюзные организации

14. Принять участие в конкурсе: «На лучшее санитарно-
техническое состояние и благоустройство территорий и
ландшафтный дизайн»

сентябрь-
октябрь

Областные, Минский городской комитет
профсоюза, первичные профсоюзные
организации

15. Организовать и провести акцию «Посади дерево,
профсоюз!»

апрель-май Республиканский, Минский городской,
областные комитеты профсоюза, первичные
профсоюзные организации

3. Культурно-массовая работа, направленная на возрождение и сохранение национальных культурных ценностей и
традиций

16. Участие в международном межвузовском фестивале
современного танца «Сделай шаг вперед» г.Витебск

апрель Республиканский, областные комитеты
профсоюза, первичные профсоюзные
организации студентов

17. Принять участие и способствовать проведению
мероприятии историко-культурного содержания, развитию
национальной культуры, традиций, обрядов

в течение
года

Республиканский, областные, Минский
городской комитеты профсоюза, первичные
профсоюзные организации

18. Оформить тематические уголки и стенды, посвященные
Году Малой Родины

в течение
года

первичные профсоюзные организации

3

19. Организовать и провести туристические маршруты
(совместно с УП «Беларустурист): «Изучаем историю
родного края»

в течение
года

Республиканский, областные, Минский
городской комитеты профсоюза, первичные
профсоюзные организации

20. Организовать посещение музея Великой Отечественной
войны и экскурсионно-туристические поездки для
ветеранов труда и профсоюзного движения

в течение
года

Республиканский, областные, Минский
городской комитеты профсоюза, первичные
профсоюзные организации

21. Принять участие в мероприятиях, посвященных Дню
победы «Помните их имена. Очевидцы вспоминают»

апрель-май Минский городской комитет профсоюза,
первичные профсоюзные организации

22. Организовать и провести торжественное мероприятие,
посвяшенное Дню Матери - «Мир семьи - мир планеты»

октябрь областные, Минский городской комитеты
профсоюза, первичные профсоюзные
организации

23. Организовать выставку фотографий «Мой родны кут, як ты
мне мшы»

в течение
года

первичные профсоюзные организации
учреждений образования

24. Организовать и провести тематические вечера поэзии в
учреждениях здравоохранения.

в течение
года

Республиканский, Минский городской,
областные комитеты профсоюза, первичные
профсоюзные организации